

**Lucrări de reparație a străzilor:
D. Cantemir, Prieteniei, Amintirii,
Miron Costin din comuna Bubuieci,
Mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 952 362 lei

Intocmit in prețuri curente 21.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Strada D. Cantemir - 820 m cu latimea de 5 m				
1	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	41,20	91,41 0,00	3 766,09 0,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	41,20	6 186,90 284,84	254 900,28 11 735,41
3	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	25,00	241,17 72,08	6 029,25 1 802,00
4	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIQO-1	buc	25,00	104,33 0,00	2 608,25 0,00
		Total Strada D. Cantemir - 820 m cu latimea de 5 m Inclusiv salariu				
						267 303,87 13 537,41
		2. strada Amintirii- 430 m cu latimea de 5 m				
5	DH02B k-2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	21,50	91,41 0,00	1 965,31 0,00
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	21,50	6 186,90 284,84	133 018,35 6 124,06
		Total strada Amintirii- 430 m cu latimea de 5 m				
						134 983,66 6 124,06

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		3. Strada Prieteniei 180 m cu latimea de 5 m (Atentie Strada in panta)				
7	DH02B k-2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	9,00	91,41 0,00	822,69 0,00
8	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	9,00	6 186,90 284,84	55 682,10 2 563,56
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,50	7 534,69 0,00	3 767,34 0,00
10	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	900,00	171,95 3,46	154 755,00 3 114,00
		Total Strada Prieteniei 180 m cu latimea de 5 m (Atentie Strada in panta) Inclusiv salariu				<u>215 027,13</u> 5 677,56
		4. Strada Miron Costin (Tronsonul cuprins intre strazile Decebal si Mihai Viteazu) - 310 m cu latimea de 5 m				
11	DH02B k-2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	11,65	91,41 0,00	1 064,93 0,00
12	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	11,65	6 186,90 284,84	72 077,38 3 318,39
		Total Strada Miron Costin (Tronsonul cuprins intre strazile Decebal si Mihai Viteazu) - 310 m cu latimea de 5 m Inclusiv salariu				<u>73 142,31</u> 3 318,39

		Total	lei	690 457
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	6 448
		Cheltuieli directe		696 905
		Cheltuieli de regie	9,5 %	66 206
		Total		763 111
		Beneficiu de deviz	4 %	30 524
		Total		793 635
		TVA	20 %	158 727
				952 362
		Total deviz: Inclusiv salariu		<u>28 657</u>

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a strazilor:
D. Cantemir, Prieteniei, Amintirii,
Miron Costin din comuna Bubuieci,
mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 952 362 lei

Intocmit in prețuri curente 21.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	20,0000	57,66	1 153,20
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	65,2500	57,66	3 762,32
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	411,7490	57,66	23 741,44
		Total manopera				28 657

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	126,9000	1 136,95	144 278,96
2.	11202062010361	Savura	m3	83,3500	101,65	8 472,53
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	83,3500	229,46	19 125,49
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 575,3150	212,35	334 518,14
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	125,0250	229,46	28 688,23
6.	23203226000401	Bitum	t	0,5150	7 284,65	3 751,59
7.	2640112300739	Caramizi	buc	1 100,0000	3,25	3 575,00
8.	26611264330911	Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)	buc	25,0000	104,33	2 608,25
9.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,7500	869,81	652,36
		Total materiale de construcții				545 670

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1500	105,00	15,75
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	25,5051	346,25	8 831,14
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,1100	321,18	2 283,59
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,1100	171,78	1 221,36
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	225,8869	321,18	72 550,36
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	93,3520	171,78	16 036,01
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,1100	542,16	3 854,76
8.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	8,8351	542,16	4 790,03
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	34,5069	189,73	6 547,00
		Total utilaje de construcții				116 130

Total	lei	690 457
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	6 448
Cheltuieli directe		696 905

Cheltuieli de regie	9,5 %	66 206
Total		763 111
Beneficiu de deviz	4 %	30 524
Total		793 635
TVA	20 %	158 727
Total deviz:		952 362

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de reparație a strazilor:
D. Cantemir, Prieteniei, Amintirii, Miron Costin
din comuna Bubuieci, mun. Chișinău

Investitor Primăria comunei Bubuieci

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Strada D. Cantemir - 820 m cu latimea de 5 m				
1	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			91,41 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	346,25	91,41
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 186,90 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	212,35	4 013,41
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	229,46	344,19
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	229,46	229,46
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	101,65	101,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	171,78	192,39
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	321,18	870,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	189,73	78,55
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	542,16	57,47
3	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			241,17 72,08
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	3,25	143,00
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	869,81	26,09
4	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIQO-1	buc			104,33 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KIQO-I(0,02 m3)	buc	1,0000	104,33	104,33
		2. strada Amintirii- 430 m cu latimea de 5 m				
5	DH02B k-2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			91,41 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	346,25	91,41
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 186,90 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	212,35	4 013,41
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	229,46	344,19
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	229,46	229,46
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	101,65	101,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	171,78	192,39
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	321,18	870,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	189,73	78,55
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	542,16	57,47
		3. Strada Prieteniei 180 m cu latimea de 5 m (Atentie Strada in panta)				
7	DH02B k-2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			91,41 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	346,25	91,41
8	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 186,90 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	212,35	4 013,41
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	229,46	344,19
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	229,46	229,46
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	101,65	101,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	171,78	192,39
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	321,18	870,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	189,73	78,55
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	542,16	57,47
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 534,69 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 284,65	7 503,19
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
10	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			171,95 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 136,95	160,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	171,78	1,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	321,18	2,54
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	542,16	4,28
		4. Strada Miron Costin (Tronsonul cuprins intre strazile Decebal si Mihai Viteazu) - 310 m cu latimea de 5 m				
11	DH02B k-2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			91,41 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	346,25	91,41
12	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 186,90 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	212,35	4 013,41
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	229,46	344,19
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	229,46	229,46
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	101,65	101,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	171,78	192,39
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	321,18	870,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	189,73	78,55
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	542,16	57,47

APROBAT:

Intocmit
I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.